10

Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в муниципальном
образовании «Город Волгодонск»

27.12.2018                                                                                                            № 4
16-00

       Зал заседаний Администрации города
	Председательствующий
	- Потапов Виктор Петрович,
заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Секретарь комиссии
	- Елисеев Андрей Александрович,
начальник отдела взаимодействия с  правоохранительными органами и профилактики  коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	- 11 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Награждение победителей IV городского конкурса эссе среди старшеклассников на тему: «Борьба с коррупцией – наш общий долг».
Докладчик:  Лесная Ольга Витальевна, заместитель прокурора города Волгодонска, старший советник юстиции.
1. О мероприятиях по недопущению коррупционных проявлений в сфере образования.
Докладчик: Самсонюк Татьяна Анатольевна, начальник Управления образования г. Волгодонска.
2. Об исполнении муниципальной программы города Волгодонска «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в городе Волгодонске» в 2018 г. в части реализации основных мероприятий, касающихся противодействия коррупции.
Докладчик: Елисеев Андрей Александрович, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений, секретарь комиссии.
3. О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2019 г.
Докладчик: Елисеев Андрей Александрович, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии.
Доклад по первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

	Т.А. Самсонюк

	- начальника Управления образования г. Волгодонска;

ВЫСТУПИЛИ:
	В.В. Шаповалов
	- председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг», член комиссии

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию о мероприятиях, направленных на недопущение  коррупционных проявлений в сфере образования принять к сведению.

1.2. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А. Самсонюк):
1.2.1. Осуществлять контроль исполнения мероприятий по противодействию коррупции руководителями муниципальных образовательных и дошкольных учреждений.

Срок исполнения: постоянно.

1.2.2. Усилить контроль за полнотой и правильностью представления муниципальными служащими Управления образования г. Волгодонска и руководителями подведомственных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Срок исполнения: до 30.03.2019.

1.2.3. Организовать консультативно-методическую помощь служащим до представления ими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в установленном порядке.
Срок исполнения: до 28.03.2019.

1.2.4.  Ввести в практику проведение антикоррупционного просвещения среди старшеклассников муниципальных образовательных учреждений, в рамках воспитательной работы в виде тематических бесед, классных часов по антикоррупционной тематике, направленные на решение задач формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся.

Срок исполнения: ежеквартально.

1.2.5. При организации встреч старшеклассников с сотрудниками
межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» рассматривать вопросы антикоррупционной направленности.

Срок исполнения: постоянно.
1.2.6. Организовать проведение в четвертом квартале 2019 года совместно с прокуратурой города Волгодонска городского  конкурса эссе среди старшеклассников: «Борьба с коррупцией-наш общий долг»

Срок исполнения: четвертый квартал 2019.

1.3. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А. Елисеев):

1.3.1. Совместно с Управлением образования г. Волгодонска организовать проведение социологического опроса родителей учащихся 11 классов муниципальных учреждений, с целью выявления фактов проявления коррупции в учебных заведениях.

Срок исполнения: первый квартал 2019

1.3.2. Обобщить данные социологического опроса и предоставить итоги на заседание комиссии по координации работы по противодействию корупции в  МО «Город Волгодонск».

Срок исполнения: второй квартал 2019

Информацию о выполнении п. 1.2.4 представлять начальнику отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарю комиссии ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным.
1.4. Контроль за исполнением п.п. 1.2.1 – 1.2.6 решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба.

1.5. Контроль за исполнением п.п. 1.3.1 -1.3.2  возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями
В.П. Потапова.
Доклад по второму вопросу:

СЛУШАЛИ:
	А.А. Елисеева
	- начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретаря комиссии.

ВЫСТУПИЛИ:

	В.П. Потапов
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию об исполнении муниципальной программы города Волгодонска «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Волгодонске» в 2018 г. в части реализации основных мероприятий, касающихся противодействия коррупции принять к сведению.

2.2. Начальнику отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А. Елисеев):
2.2.1. Обеспечить реализацию муниципальной программы города Волгодонска «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Волгодонске» в 2019 г. в части реализации основных мероприятий, касающихся противодействия коррупции.

Срок исполнения: до 31.12.2019.

2.2.2. Продолжить практику проведения семинаров с привлечением представителей прокуратуры г.Волгодонска по вопросам разъяснения  муниципальным служащим Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, руководителям муниципальных учреждений законодательства о противодействии коррупции с рассмотрением изменений действующего законодательства.

Срок исполнения: ежеквартально.

2.2.3. Изготовить информационно-просветительские и агитационно-пропагандистские материалы антикоррупционной направленности, с целью распространения в учебных заведениях города и органах Администрации города Волгодонска.

Срок исполнения: второй квартал 2019.

2.4. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, заместителя председателя В.П. Потапова.
Доклад по третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:

	А.А. Елисеева
	- начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретаря комиссии.

ВЫСТУПИЛИ:

	В.П. Потапов
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию о плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2019 г. принять к сведению.

 3.2.  Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 2019 год в следующей редакции:

	№ п/п
	Перечень вопросов к рассмотрению
	Ответственный за подготовку вопроса

	I квартал

	1.1
	О результатах деятельности правоохранительных органов в сфере борьбы с коррупцией в городе Волгодонске за 2018 год и мерах по повышению ее эффективности
	Прокуратура г. Волгодонска;

Межмуниципальное управление МВД России «Волгодонское»;

Волгодонской ЛОП

	1.2
	О состоянии работы по профилактике коррупции, формированию основ антикоррупционого поведения у обучающейся молодежи и студентов в организациях среднего профессионального и высшего образования
	ВИТИ филиал НИЯУ МИФИ;

ГБПОУ РО «Волгодонский педагогический колледж»;

	1.3
	Отчет о выполнении плана мероприятий противодействия коррупции в Администрации города Волгодонска и органах Администрации города Волгодонска за 2018 год

	Отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии;

	1.4
	О вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск»

	Отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии;

	II квартал

	2.1
	О результатах проведения антикор-рупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска
	Правовое управление Администрации города Волгодонска;

	2.2
	О мерах, принимаемых Комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска и Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска по противодействию корупции
	Комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

Комитет по управлению имуществом города Волгодонска;

	2.3
	О результатах финансового контроля расходования бюджетных средств муниципального образования «Город Волгодонск» за 2018 год и 1 квартал 2019
	Отдел финансового контроля Администрации города Волгодонска;

	2.4
	О вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск»

	Отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии;

	III квартал

	3.1
	О результатах рассмотрения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год, представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений.
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска;

Прокуратура г. Волгодонска;

	3.2
	Противодействие корупции при предоставлении государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям в рамках деятельности МАУ «МФЦ» г.Волгодонска
	МАУ «МФЦ» г.Волгодонска;

	3.3
	Осуществление контроля, выявление и пресечение коррупционных нарушений в ходе процессов, связанных с предоставлением земельных участков, реализацией недвижимого муниципального имущества, сдачей помещений в аренду
	Комитет по управлению имуществом города Волгодонска;

	3.4
	О вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск»

	Отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии;

	IV квартал

	4.1
	О результатах анализа эффективности принимаемых мер по выявлению коррупционных рисков в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	Отдел координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска;

	4.2
	О мероприятиях с представителями субъектов малого и среднего предпринимательства, торговли по вопросам противодействия коррупции, устранения административных барьеров, препятствующих развитию бизнеса
	Отдел экономического анализа и поддержки предпринимательства;

Администрации города Волгодонска;

	4.3
	Подведение итогов 5 общегородского конкурса эссе среди старшеклассников 10-11 классов «Борьба с коррупцией – наш общий долг»
	Прокуратура г. Волгодонска;

Управление образования г.Волгодонска;

	4.4
	О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2019 г.
	Отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

3.3. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А. Елисеев): разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Комиссии и советы», «Противодействие коррупции» протокол заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск».

Срок исполнения: в течение 10 рабочих дней после заседания.
3.4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, заместителя председателя В.П. Потапова.

	Председательствующий

	В.П. Потапов

	Секретарь комиссии

	А.А. Елисеев

Приложение 1

Список участников заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в муниципальном

образовании «Город Волгодонск»

Дата:

27.12.2018

Место проведения:
зал заседаний Администрации

Время:
16.00

города Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

	1.
	Потапов
Виктор Петрович
	Заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	2.
	Елисеев

Андрей Александрович
	Начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администраци и города Волгодонска, секретарь комиссии

	3.
	Лесная Ольга Витальевна
	Заместитель прокурора города Волгодонска, член комиссии

	4.
	Ковалевский

Георгий Андреевич
	Депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №4, член комиссии

	5.
	Лукьянов

Геннадий Николаевич
	Председатель Волгодонского районного суда Ростовской области, член комиссии

	6.
	Мариненко

Юрий Иванович
	Начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское», член комиссии

	7.
	Стадников
Виктор Федорович
	Председатель Общественной палаты города Волгодонска, член комиссии

	8.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	Председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска, член комиссии

	9.
	Федотова

Татьяна Васильевна
	Председатель Контрольно-счетной палаты города Волгодонска, член комиссии

Приложение 2

Приглашенные на заседание на заседании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск»

27.12.2018 года.

	Приглашенные

	1.
	Самсонюк

Татьяна Анатольевна
	Начальник Управления образования
г. Волгодонска

	2.
	Веселов
Вадим Николаевич
	Заместитель начальника отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске